
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

  

Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it  

 

 

IL  DIRIGENTE 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici 

di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b);   

VISTO l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, 

n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di bilancio 2019);  

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R.305 del 28 marzo 2022, 

pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62, intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 246/2023 del 28.12.2023 con la quale si 

conferisce l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio 

al Dott. Gaetano Melis; 

D.D. affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 
all’operatore economico Litotipografia Trois Antonio (P.IVA 00007290927, REA n. CA-111663) 
per la realizzazione di servizi di stampa da rendersi lungo l’arco del periodo febbraio-maggio 
2024 in relazione alle attività di comunicazione dei servizi erogati dal Job Placement 
dell’Università di Cagliari. Importo stimato affidamento euro € 425,00 più IVA ai sensi di legge 
CIG: B08F804D09 
 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di 

Cagliari del 29.11.2021 secondo cui: - i Dirigenti autorizzano le spese a 

gravare sulle voci del budget di loro competenza fino a € 70.000,00 (IVA 

esclusa); - il Direttore Generale autorizza le spese a gravare sulle voci del 

budget di ateneo da € 70.000,01 a € 100.000,00 (IVA esclusa) su proposta 

del Dirigente competente per materia; - il Consiglio di Amministrazione 

delibera per autorizzare le spese a gravare sulle voci di budget di Ateneo 

oltre € 100.000,00; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Dirigente non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs. 36/2023 e che ha sottoscritto la dichiarazione annuale di assenza 

di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che ai fini della promozione dei servizi di orientamento erogati nell’ambito 

delle attività di Job Placement d’Ateneo – in particolare, l’iniziativa “UniCa 

Job Placement in tour” e l’evento “UniCareer Day 2024”, si rende 

necessario realizzare delle stampe di diversi formati lungo l’arco del 

periodo febbraio-maggio 2024;  

CONSIDERATO che in base alla programmazione delle attività da svolgersi per le due 

iniziative di cui sopra, si stima la necessità dei seguenti servizi di stampa: 

 n. 620 stampe in quadricromia, su carta con grammatura 120, così 

suddivise: n. 50 in formato A2 - n. 20 in formato A3 - n. 50 in formato A4 - 

n. 500 in formato A6 e n. 1 stampa in cartoncino plastificato delle 

dimensioni 40x70cm. 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite la richiesta di 

n. 2 preventivi agli operatori economici Litotipografia Trois Antonio (Via 

Manno n. 6, 09124 Cagliari) e Tipografia Operai (Via Porto Scalas n. 63, 



 

3 
 

09123 Cagliari) è stato ricevuto un preventivo di importo inferiore dalla 

Litotipografia Trois Antonio; 

CONSIDERATO che la proposta dell’operatore economico Litotipografia Trois Antonio è 

stata ritenuta maggiormente rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione, poiché a parità di servizio più vantaggiosa, per un 

importo di euro € 425,00, ritenuto congruo; 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000,00, 

IVA esclusa; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo 

secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023;  

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione 

ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in possesso di 

pregresse e documentate esperienze idonee a quelle oggetto di 

affidamento; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 

49 del D.Lgs n. 36/2023; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  

CONSIDERATO che, in considerazione dell’importo ridotto dell’affidamento e dei tempi di 

esecuzione della fornitura, l’affidatario è esonerato dal presentare 

cauzione definitiva pari al 5% dell’importo di dell’affidamento ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona del sottoscritto Dott. 

Gaetano Melis, in possesso di titolo di studio e di esperienza professionale 

adeguati in relazione al presente affidamento; 

CONSIDERATO che si richiederà all’operatore economico la firma del patto di integrità e le 

dichiarazioni previste per legge; 

DATO ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto e i documenti di cui all’art. 

47, commi 2, 3, 3bis e 9 del D.L. 77/2021, saranno pubblicati e aggiornati 



 

4 
 

ai sensi dell’art.28 del D. Lgs. 36/2023, secondo le disposizioni di cui al D. 

Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

VISTO il preventivo finale n. prot. 58920 del 27/02/2024 ricevuto via mail 

dall’operatore prescelto Litotipografia Trois Antonio P.IVA 00007290927; 

CONSIDERATO che i servizi da richiedere saranno determinati in maniera puntuale in corso 

di esecuzione e si applicheranno i costi indicati nel preventivo finale  

sopraccitato n. prot. 58920 del 27/02/2024, con possibilità anche di 

eventuale integrazione; 

CONSIDERATO opportuno prevedere due o più tranche di pagamento da effettuarsi in 

relazione all’entità dei servizi effettivamente resi durante l’arco del 

periodo da febbraio a maggio 2024; 

VERIFICATA  la copertura del costo a valere sulla voce COAN A.06.02.04.06.04.01 -

Organizzazione manifestazioni e convegni del budget 2024 in capo alla 

Direzione per la ricerca e il territorio; 

 

DISPONE 

ART. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, all’operatore 

economico Litotipografia Trois Antonio P.IVA 00007290927 con sede in Via 

Manno n. 6, 09124 Cagliari la realizzazione di servizi di stampa da rendersi 

lungo l’arco del periodo febbraio-maggio 2024 in relazione alle attività di 

comunicazione dei servizi erogati dal Job Placement dell’Università di 

Cagliari, con applicazione dei prezzi unitari indicati nel preventivo n. prot. 

58920 del 27/02/2024 per un importo complessivo stimato pari a 425,00 € 

(quattrocentoventicinque euro), più IVA ai sensi di legge. 

 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento 

alle prestazioni in oggetto, il dott. Gaetano Melis, afferente alla Direzione 

per la ricerca e il territorio, tel.: 0706752063, e-mail: 

gaetano.melis@unica.it; 

mailto:gaetano.melis@unica.it


 

5 
 

 

ART. 3 di dare atto che per il RUP sopra designato non risultano sussistere cause 

di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 

vigente in materia; 

 

ART. 4 che la spesa trova copertura sulla voce COAN A.06.02.04.06.04.01 -

Organizzazione manifestazioni e convegni del budget 2024 della Direzione 

per la ricerca e il territorio; 

 

ART. 5 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi dell’art.28 del D. Lgs. 36/2023, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 

33 del 14/03/2013. 

  

Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2024-02-27T11:28:57+0100
	IT
	Gaetano Melis




